Quanto ala persona del fratello del Re Christianissimo⁴⁴⁹, con la mia di 15 di Novembre⁴⁵⁰ scrissi già ala Signoria Vostra Ill.ma qualche parole. A noi ci basta, che il Re torni in Polonia pur che gli affari di Francia lo permettano imperoché con la sua presenza s'accomoderà il tutto in poco tempo. Et se il Duca di Alanson è, (si come m'è stato affermato da molti Signori degni di fede), veramente cattolico; si potria essequire quello che s'è proposto, quando sia altrimenti *facilius est destruere quam [22r] aedificare*, si potrà facilissimamente impedire, et in tanto con la presenza del Re si farebbe qualche buono stabilimento sopra la Religione et governo del Regno. Questo è conforme a quello, che V.ra Signoria Ill.ma si degna considerare circa la

⁴⁴² Petrus Myszkowski.

⁴⁴³ Ioannes Firlej.

⁴⁴⁴ De coniunctionibus Francisci Krasiniski cum familia Firlej vide: Gostyński, p. 148-149; difficile est certo statuere, de cuiusmodi consanguinitatis et artioris amicitiae vinculis Petri Myszkowski cum gente Zborowski Vincentius Lauro hic scribat.

⁴⁴⁵ Andreas Zborowski (†1598), ensifer Regni ab a. 1570, marescalcus curiae regiae ab 4 IV 1574 (ex doctrina Calvini ad fidem catholicam conversus).

⁴⁴⁶ Nicolaus Firlej, etiam ex Calvinismo ad catholicam religionem reversus.

⁴⁴⁷ Ioannes Kostka.

⁴⁴⁸ Pater Maximus Mediolanensis (Milanese), professor collegii Societatis Iesu Pultoviae (Pułtusk, eodem tempore erat sedes episcoporum Plocensium), cum epo Myszkowski artius coniunctus erat; praeter alia adiuvabat eum et eius cancellarium (Stanislaum Fogelweder) in componendis specialibus notis secretis ("cifra"), quae ad epistularum commercium cum aula Austriaca adhibebantur; vide: Załęski, I, pars 1, p. 231.

⁴⁴⁹ Franciscus Valesius, dux Alensonii.

⁴⁵⁰ Cfr. N. 188.

mia intentione, ma intendendosi hora che li scompigli dela Francia veruna tuttavia moltiplicando cresce in me tanto più il desiderio del ritorno del Re, quanto me si scema ogni dì più la speranza. Pur non lasserò di sollecitarlo con ogni occasione, nondum abbreviata manus Domini⁴⁵¹.

L'Arcivescovo Gnesnense⁴⁵² non manco, (sì come mi haveva già scritto), trovarsi qui ali 14 di questo, et parti la mattina deli 17 verso la Russia per trovare il Palatino di Plosca, suo fratello, in Vcana⁴⁵³ lor castello costretto da alcuni negotii privati, et in particolare per consecrare et dotare una lor Chiesa, per quanto mi ha detto, et pensando ritornare fra 7 o 8 settimane: io m'ingegnai dissuadergli il viaggio in questo tempo freddidissimo, sì per la sanità, et sì per li affari publici. Egli si scusò che havea fatto voto, et se ben [22v] io l'habbia offerto la dispensa di eseguirlo a più opportuna stagione, mi rispose che crederia morire se lasciasse di compirlo al tempo destinato. Habbiamo insieme ragionato di molte cose di qualche portata, dele quali mi rimetto con la prima commodità darne avviso ala Signoria V.ra Illusstrissima, et s'è in un medesimo tempo trovato qui espressamente il Referendario^{d)454} il quale stato presente al tutto come persona confidente, et de molto valore, a cui l'Arcivescovo diferisce sommamente.

a) *In registro*: segretario

b) " " : s'attraver saranno

c) *In registro*: Firlea

d) " " : Ciarncoschi

N. 232.

Vincentius Lauro Paulo a Makolin, ufficiali Plocensi

Skierniewice, 19 I 157[5].

A poenis ecclesiasticis absolvit Matthiam Wielski a Mogielin, vicarium ecclesiae s. Iob Varsaviae sitae (antea vicarium in ecclesia collegiata s. Ioannis ibidem exstante), in quas incurrit, cum duodecim abhinc annis in oppido Bielsk Plocensis dioecesis sutorem quendam gladio mortaliter vulnerasset. Explicat etiam has litteras esse supplementum iam prius concessae absolutionis (cfr. N. 189), tunc officiali dioecesis Gnesnensis inscriptae, nunc vero ad officialem dioecesis Plocensis directae.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 43v-44r.

⁴⁵¹ Cfr. Is 59,1.

⁴⁵² Iacobus Uchański.

⁴⁵³ Arnulfus Uchański, frater Iacobi, ex bonis gentis suae Uchanie, in Russia sitis, revertit.

⁴⁵⁴ Stanislaus Czarnkowski.

Vincentius [*etc. ut in N. 164*] dilecto nobis in Christo Officiali Plocensi⁴⁵⁵, salutem in Domino sempiternam. Alias exposuit nobis dilectus nobis in Christo Mathias Wielskij a Mogelin, perpetuus Vicarius Ecclesiae Sancti Iobis oppidi civitatis nuncupati Varsaviensis Posnaniensis dioecesis⁴⁵⁶, quod duodecim abhinc annis vel circa ipse tunc nondum clericali caractere insignitus in oppido Bielsko Plocensis dioecesis (in cuius ecclesia cantoris munus obibat) plurimum lacesitus quendam sutorem gladio in capite unico vulnere affecit, ipse vero sutor sic vulneratus tandem post quadraginta et forte plures dies (sicut Domino placuit) e vivis excessit. Ac deinde idem Matthias ignorans ad Ecclesiasticos ordines aditum ob haec sibi praecclusum, nulla dispensatione obtenta, se dicto caractere insigniri, et ad quatuor minores ordines promoveri fecit. Atque propterea per ipsum de praemissis plurimum dolentem nobis humiliter supplicato, ut de absolutionis beneficio et dispensationis gratia sibi desuper in Domino provideremus. Nos huiusmodi supplicationibus inclinati dilecto nobis in Christo Officiali Posnaniensi dedimus in mandatis, ut sub certis modo et forma tunc expressis eundem Matthiam ab homicidii reatu, ac excessibus huiusmodi Apostolica auctoritate nobis specialiter attributa in utroque foro absolveret, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam per eum ob praemissa contractam, ab eo auferret; ac secum ut ad ordines sacros, etiam presbiteratus Ordines, alias rite promoveri et in iis sic promotus etiam in Altaris ministerio ministrare ac quaecunque et qualiacunque beneficia ecclesiastica sibi pro tempore canonice quomodolibet collata recipere, et unum eorum aut perpetuam vicariam dictae Ecclesiae Sancti Iohannis, quam se obtinere asserebat, retinere libere et licite valeret, de specialis dono gratiae dispensaret; prout in nostris sub data Quintodecimo Kalendas Decembris Pontificatus Sanctissimi Domini N.ri Gregorii Papae XIII Anno Tertio inde confectis litteris plenius continetur⁴⁵⁷. Cum autem homicidium huiusmodi in dicta dioecesi Plocensi (ut praefertur) commissum fuerit, et (sicut Matthias ipse nobis postmodum exposuit) testes de ipso homicidio, et illius causis informati propter graves impensas multamque locorum distantiam vix possint ad dictum Officiale Posnaniam a se tenui fortuna hominem deduci. Ad haec etiam Sedes Episcopalis Posnaniensis Pastore modo sit destituta, unde iurisdictio per nos dicto Officiali sic attributa in dubium revocari posset⁴⁵⁸. Idem Matthias propterea nobis [44r] denuo supplicavit, ut in praemissis sibi consulere misericorditer dignaremur. Nos igitur attendentes Sanctae Sedis Apostolicae clementiam quorumvis ad eam cum humilitate recurrentium indemnitati libenter prospicere, ideoque ipsum Matthiam apud nos plurimum commendatum speciali favore prosequi cupientes, posterioribus supplicationibus quoque incli-

⁴⁵⁵ Paulus a Małolin; cfr. N. 173.

⁴⁵⁶ Antea vicarius in ecclesia collegiata s. Iohannis Varsaviae; cfr. N. 189.

⁴⁵⁷ Id est: 18 XI 1574 (cfr. N. 189).

⁴⁵⁸ Post mortem epi Adami Konarski munere administratoris dioecesis Posnaniensis functus est Ioannes Powodowski; cfr. N. 213, notam 331.

nati, discretioni tuae per praesentes mandamus, ut, postquam dictae nostrae litterae per eundem Matthiam tibi praesentatae fuerint, et quae ab illo nobis exposita in eis continentur vera esse deprehenderis, super quo conscientiam tuam oneramus, ad illarum excommunicationem iuxta earum continentiam et tenorem, ac earum forma servata perinde procedas, ac si illae a principio non dicto officiali, sed tibi directae fuissent. Non obstantibus omnibus, quae in eis expressum est non obstare. Datum Squiernevicii, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Quingentesimo Septuagesimo [Quinto]⁴⁵⁹, Quartodecimo Kalendae Februarii, Eiusdem Pontificatus anno tertio.

Vincentius Episcopus Montisregalis *etc.*
omnino gratis

N. 233.

Vincentius Lauro
Petro Myszkowski, epo Plocensi

Skierniewice, 19 I 157[5].

Absolvit a poenis ecclesiasticis quendam Lucam a Chrzesne, scholarem dioecesis Plocensis, quas incurrit, cum duobus abhinc annis in oppido Stanisławów eiusdem dioecesis cantorem ecclesiae illius loci vulneravisset.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 44r-45r.

Vincentius [*etc. ut in N. 164*] Rev.do in Christo Patri Episcopo Plocensi⁴⁶⁰ salutem in Domino sempiternam. Sedes Apostolica, pia mater, personis ad eam post excessum cum humilitate recurrentibus libenter se propitiam exhibet et benignam, ac eos gratioso favore prosequitur, quibus ad id propria virtutum merita alias laudabiliter suffragantur. Sane dilectus nobis in Christo Lucas a Chrzesne, Scholaris Plocensis dioecesis, nobis nuper exponi fecit, quod duobus abhinc annis ipse cum in Ecclesia oppidi Stanislavoviae dictae dioecesis Cantoris munere defungens ac quadam die cum uno suorum fratrum existens in quodam eiusdem oppidi hospitio reperit suum patruum contententem cum quodam, quicum equos permutaverat. Atque hac contentione eo deventum est, ut illi patruo securi in facie valide percusso is com-

⁴⁵⁹ In manuscripto perperam scriptum est: "Quarto"; idem error in quibusdam aliis documentis cancellariae Vincentii Lauro repetitur.

⁴⁶⁰ Petrus Myszkowski.

permutans dentium plures excusserit. Patruus autem hoc ulciscens unico ictu adversarium prostravit; dictus etiam frater patruo opem ferens sic prostrato vulnus in brachio infixit; Lucas vero pugnae dirimendae operam navavit, atque ea dirempta simul cum patruo et fratrem abivit.

[44v] Porro, dum starent cum familiaribus dicti Capitanei ipsius oppidi, dictus adversarius resumptis aliquatenus viribus illuc quoque accurrens sic stantes iniuriis ac diris imprecationibus multo tempore laccessivit. Verum tandem dicti patrum frater, qui etiam aderat, his percitus ait: quamdudum adhuc feremus istius clamores? Quo dicto patruus magis incitatus in adversarium exiliens percussione cum iterum prostravit. Lucae autem frater prostrati manus vulneravit, ac patrum frater securim capiti infixit; tum vero dictus Lucas accessit atque baculo circa lumbos tantum percussit. Porro demum ille tot vulneribus affectus (sicut Domino placuit) postridie e vivis excessit. Cum autem, sicut subiungebat idem Lucas, in dicti defuncti mortem (de qua aliter se culpabilem non reputat) nunquam aspiraverit, sed de ea et aliis praemissis plurimum doluerit et doleat, ac a similibus in posterum abstinere proponat, ideoque ab illis absolvi ac fervore devotionis inductus clericali caractere insigniri et ad quatuor minores necnon sacros etiam praesbiteratus ordines promoveri, atque in iis promotus deinceps Altissimo famulari summopere desideret, Nobis humiliter supplicavit, ut de absolutionis beneficio ac dispensationis gratia, aliasque in praemissis sibi providere misericorditer dignemur. Nos igitur, ad infrascripta per dictae Sedis litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti facultate suffulti, attendentes Ecclesiam Catholicam, piam matrem, misericordiae gremium nemini unquam claudere, ac volentes eundem Lucam alias apud nos de vitae, ac morum honestate, aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu specialibus favoribus et gratiis prosequi, necnon a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit (dummodo in iis per annum non insorduerit) ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes.

Huiusmodi supplicationibus inclinati, eidem Paternitati tuae per praesentes mandamus, quatenus (si ita est, ut praenarratur, et postquam dictus Lucas pacem cum dicti defuncti proximioribus habuerit) eundem Lucam (si id humiliter petierit) ab homicidii reatu, quatenus aliquem ex praemissis incurrerit, necnon [45r] ab excessibus huiusmodi ^(a)-ac a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti ^(a) aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis, quas propter praemissa quomodolibet incurrit, Apostolica auctoritate nobis specialiter attributa in utroque foro absolvas in forma Ecclesiae consueta, iniunctaque ei pro modo culpa poenitentia salutari et aliis, quae fuerint de iure iniungenda; omnemque infamiae maculam sive notam per eum ob praemissa quomodolibet contractam et in eum insurgen-

tem ab illo auferas, et in eo aboleas; necnon ipsum in eum, in quo ante praemissa quomodolibet erat, statum restituas ac plenarie reintegres; necnon demum (suffragantibus sibi meritis, ac alio canonico impedimento sibi non obstante) secum ut dicto caractere insigniri ac ad praefatos etiam sacros et presbiteratus ordines rite promoveri et in iis sic promotus etiam in Altaris ministerio ministrare.

Ac quaecunque et qualiacunque (quorum fructus, redditus, et proventus quinquaginta ducatorum auri de Camera, secundum communem estimationem, valorem annum non excedant) beneficia Ecclesiastica cum cura et sine cura, etiamsi canonicatus et praebendae, personatus, administrationes, vel officia in cathedralibus et metropolitanis vel collegiatis Ecclesiis, aut parochiales Ecclesiae vel earum perpetuae Vicariae fuerint, si sibi alias canonicè conferantur, aut eligatur, praesentetur, vel alias assumatur ad ea et instituat in eis, recipere, et unum eorum retinere libere et licite valeat, de specialis dono gratiae dispenses. Non obstantibus foelicis recordationis Bonifacii Papae VIII⁴⁶¹ aliisque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac dictarum Ecclesiarum iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscunque. Datum Squiernevicii Gnesnensis dioecesis, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Quingentesimo Septuagesimo [Quinto], Quartodecimo Kalendas Februarii, Pontificatus Ss.mi Domini N.ri Gregorii Papae XIII anno tertio.

Vincentius Episcopus Montisregalis *etc*
omnino gratis

^{a-a)} *Adscriptum in margine manu Iosephi Monachi, cancellarii nuntii.*

N. 234.

Card. Stanislaus Hosius
Vincentio Lauro

[Romae], 19 I 1575.

Eum raro ad se scribere conqueritur et dolet. Refert vicecancellarium Regni (Petrum Dunin Wolski) in litteris suis adnotare scholasticum Cracoviensem (Martinum Izdbieński) socium et fautorem in nuntio pontificio invenisse. Scribit se comperisse Convocationem Varsaviensem (m. Septembri 1574 peractam) ad magnam rerum in Ecclesia Polona perturbationem multum contulisse, potestatem ecclesiasticam, similiter ac in Germania, in Galliis, in Scotia, in Flandria, deminui ac limitari, praesertim cum Senatus re-

⁴⁶¹ Vide bullam "de conservatoribus", 8 IV 1295 editam (*Bullarium Romanum* IV, p. 128).

ge careat. Proposita ab eadem Convocatione Comitia Regni in Stężyca celebranda vix turbarum compositionem aliquam esse allatura. Recordatur in super propositum synodi rege absente convocandae esse consilium periculosum; subiungit iam Pium V papam praemonuisse, ne eiusmodi synodus in Polonia convocaretur, quod timeret, ne talis synodus cum decretis Concilii Tridentini pugnaret. Significat constantiam ac perseverantiam aepei Gnesnensis (Iacobi Uchański) in legibus ecclesiasticis observandis. Laudat promerita epi Plocensis (Petri Myszkowski) et miratur, cur epus Vladislaviensis (Stanislaus Karnkowski), hactenus ab omnibus laudatus et glorificatus, nunc autem silentio praetermittatur. Improbatur arrogantia plenas Lithuanorum litteras ad regem (Henricum) scriptas. Commemorat informationes, ex aditu nunc difficilibus epistulis Vincentii Lauro depromptas, de Convocatione Varsaviensi (IX 1574 celebrata) ad fugam regis (Henrici) pertinentes. Meminit litterarum regis, Lutetiae acceptarum una cum eius oratione typis impressa ad Senatum Polonum habita (22 IX 1574); exspectat exitum legationis Gallicae secretarii regis Henrici (Iacobi d'Espeisses). In memoriam revocat tempus, cum rex et nuntius (a. 1573) Lutetia Parisiorum Cracoviam venissent; meminit se tum intercessionem regiam expostulasse in controversiis sibi intercedentibus cum haereticis oppidi Elbingae, ad dioecesim suam (Varmiensem) pertinentis. Nuntiat se ex variis epistulis ex Polonia allatis comperisse eundem d'Espeisses cum palatino Sandomiriensi (Ioanne Kostka) coram convenire cupere; quod commodum et utile esse posse putat, si legatus regis Galliae eius rei rationem haberet, quod Kostka prius munere castellani Gedanensis fungeretur et propterea in componendis praedictis et controversiis inter catholicos et Lutheranos de ecclesia s. Iacobi Elbingae exortis conciliatorem mediatoremque agere posset. Significat speciale pondus et momentum, quod pro tuenda religione catholica habeat marescalcus Lithuaniae (Nicolaus Christophorus Radziwiłł, dictus "Orbus"); memorat contentionem Petri Skarga cum theologo Calviniano Andrea Wolan habitam, qui publicaverat librum catholicam de Eucharistia doctrinam confutantem. Probat facinus a catholicis Cracoviensibus patratum, qui templum haereticorum "Bróg" nuncupatum incendio deleverunt. Probat etiam et laudat palatinum Siradiensem (Albertum Łaski), quo auctore et adiutore minister haereticus Varsavia expulsus erat, de quo eventu iam regina Anna scribebat.

Reg.: Kraków BI, ms 164 f. 4r-8v cum titulo: "Nuncio Apostolico Mondovì 19 Ianuarii 1575".

- **Ed.:** Żelewski, MDRK, p. 60 (fragmentum).

Mihi quidem gratius accidere nihil posset, quam si quandoquidem coram non possumus propter longum locorum intervallum, saltem per litteras crebrius inter nos colloqueremur, sed si non fert hoc istorum temporum

ratio, feramus oportet aequo animo; quamvis non de futuram [sic] occasione existimo, qua crebriores ad nos litteras tuto dari possit; si cum Rev.do Domino Procancellario⁴⁶² familiaritatem aliquam contraxerit, cuius litterae crebriores huc perferuntur. Quod autem scribit, operari se, quod ligem litteras, quas [4v] ad Sanctissimum D.num N.rum dat, eas aliquando me legisse non recordor, non potuissem equidem, ut Scholasticus Cracoviensis⁴⁶³ una secum abduxisset, sed cum per varias occupationes, illi Rev.dam Dominationem V.ram comitari non licuerit, quod sibi saltem custodem adiunctum haberit, probo. Nam ex illo multa cognoscere potuit.

Convocationem istam valde fuisse turbulentam audio⁴⁶⁴. Nihil actum esse debito ordine, nihil ratione; sed impetu quodam ferebantur omnia, et omnis de rebus quibusvis statuendi potestas ad populum translata fuisse videtur. Quod haereticorum opera factum esse, dubium non est. Quibus autem artibus progressus est eo Sathanas, quo tandem perventum esse videmus, et ingemiscimus? Non defuit homo peccati, filius perditionis, qui adversaretur, et extolleretur super omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur; qui quum scripturae alicuius sensum protulisset, quamvis cum sensu, etiam consensu totius Ecclesiae, per quam solam Deus loquitur, pugnante, pro verbo Dei tamen haberi, atque tanquam Dei verbum ab omnibus adorari voluit; quod quoniam impune, se minime facere posse videbat, quamdiu legitima potestas in terris existeret, quam Christi vices ageret, cui debitam subiectionem et obedientiam praestarent omnes, ad eam evertendam, Romanumque Pontificem, qui cum hac parte versatur, de cathedra sua deturbandum, atque omni authoritate sua spoliandum, curas cogitationesque suas omnes contulit; quo gubernatore sublato, facilius circa Ecclesiae naufragia grassari possit. Cum autem et hoc in plerisque locis, ex animi sui sententia sibi cecidisse animadvertisset, aliam quandam potestatem superesse [5r] videbat, quae domino serviens in timore, quam ab eo sibi traditum gladium habebat, ut eum stringeret, adversus eos, qui nomen eius blasphemarent, et corpus eius unam, sanctam, Catholicam Apostolicam Ecclesiam scinderent, ad quam rem etiam patriis legibus, in quas iuravit, exequendam est obstrictus; posteaque Epicoporum de illis iudicium intercessit, ut et ab illa ne quid impediretur, provideret; ad eam tollendam, Regemque gladio, sceptroque suo spoliandum, omne studium suum convertit.

Cum abrogaretur Ecclesiastica potestas convivendum esse sibi saeculi principes putaverunt, quod et ipsi plurimum illi detrahi non moleste ferrent. Ecce autem et ipsa postea saeculi potestas, non maioris quam Ecclesiae fieri capit, quod in Germania, in Galliis, in Scotia, in Flandria et nunc proh dolor in Polonia factum vidimus. Restabat adhuc ordo senatorius in Polonia, cuius aliqua tamen ratio duci videbatur aliquando, in quo non de-

⁴⁶² Petrus Dunin Wolski (1531-1590).

⁴⁶³ Martinus Izdbieński.

⁴⁶⁴ Convocatio Varsaviensis conclusa est 15 IX 1574.

fuisse videntur qui Regem in ordinem coactum cuperent; ut penes ipsos tanto maior esset potestas. Verum et hic nunc prostratus est totus, et ad multitudinem, quam quidam belluam vocarunt, multorum capitum, imperium omne translatum esse videtur, quam esse matrem seditionis et contumaciae, paucitatem vero magistram disciplinae, verissime quidam dixit ex sanctis Patribus. Ad quam postea quam ventum est, ne patriae meae discrimen ultimum impendeat, vehementer esse video; metuendae fortassis aut iam completae sunt iniquitates Amorce, praecandus est Dominus, ut ne in furore suo arguat nos, nec in via sua corripiat nos, et [5v] cum iratus fuerit misericordiae suae recordetur.

Recte factum est a Dominatione V.ra, quod Varschaviam profecta non fuit, in quo salva dignitate sua diutius commorari non posset. Verum et hoc prudenter admodum, quod non probarit, haberi Stezicii Comititia⁴⁶⁵. Nam revera locus ille, minus aptus illis congregandis esse videtur. Sed ego tamen vix mutatum iri credo.

Provincialem vero Synodum miror, unde venerit in mentem quibusdam, ut eam haberi vellent, absente Rege⁴⁶⁶. Multum a me fuit laboratum, ut ea convocaretur ante sex annos et paulo amplius, cui praeesse me voluit, quamlibet invitum, Pius Quintus Pontifex, neque tamen ut convocaretur obtinere potui, quod metuebatur, ne quid in ea de Sancti Concilii Tridentini decretorum executione tractaretur⁴⁶⁷. Nunc quia sic volunt haeretici, synodus absente Rege convocari debet; res minimi ferenda est, quod ad eorum nutum se nonnulli concedere dicuntur. Sed omnes machinas adhibeat Rev.da Dominatio V.ra, ne quod haereticis placuit, legis vigorem obtineat. Certum est et indubitatum, si fuerit habita Synodus hoc tempore, quod et religio Christiana maius in discrimen adducetur, et actum erit de decimis, quas tamen iure divino sacerdotibus deberi planum est omnibus

Quod Rev.dus Dominus Archiepiscopus⁴⁶⁸ tantam praesefert constantiam, in Catholica fide tuenda, iuribus Ecclesiasticis conservandis, magnam eo nomine laudem hic est apud omnes consequutus. Confirmet hoc Dominus, quod operatus est in illo, ut ad extremum usque perseveret.

Laudatur etiam Rev.dus Dominus Plocensis Episcopus⁴⁶⁹, qui [6r] non vulgari doctrina iudicio quodam exquisito, eximia prudentia, magnoque rerum usu praeditus est; de reliquis tacetur. De Rev.mo Domino Vladislavien-si⁴⁷⁰ nullus iam sit sermo, cum tamen Interregno durante, non alius quam

⁴⁶⁵ Terminus et locus Comitiorum in Stężycza m. Maio a. 1575 celebrandorum in Convocatione Varsaviensi designatus et statutus erat.

⁴⁶⁶ Cfr. N. 175.

⁴⁶⁷ Agitur de proposito Stanislai Hosii convocandi synodum provincialem in Polonia a. 1566 et de opinione Pii V papae eiusmodi consilio, tamquam decretis Concilii Tridentini contrario, repugnante; vide: Bogaczewicz-Glemma ANP VI, p. 62.

⁴⁶⁸ Iacobus Uchański.

⁴⁶⁹ Petrus Myszkowski.

⁴⁷⁰ Stanislaus Karnkowski.

ille melius audiverit, apud omnes et frequentius ad me scripserit. Nunc et ipse mutus est et de ipso magnum est silentium.

Legi Lithuanorum procerum epistolam ad Regem scriptam⁴⁷¹, quae mihi multo placuit, magis quam arrogans illa, ne dicam temeraria, quam Poloni miserunt, et prius in omnes orbis partes divulgaverunt, quam ad Regem pervenisset, ad quem non tanquam ad Regem, sed tanquam ad subditum suum, scripserunt. Multo civilius Lithuani, qui suae subiectionis memores, ea qua par fuit animorum submissione, cum Rege tanquam Domino suo consilia sua contulerunt; eadem quidam illa petentes, quae Poloni non tantum, tanquam Dotomi vasallo suo praescribentes⁴⁷². Quid nobis allatura sit dies Regi dicta, si Dominus nos incolumes servaverit, videbimus. Interea Deum precabimur, ut misereatur nostri. Illuminet vultum suum super nos, convertat nos et avertat iram suam a nobis. Non possum non metuere, ne nostris hominibus illud eveniat, quod scriptum legimus. Antequam conteratur, exaltatur cor hominis. Nam contentionem praecedat superbia et ante ruinam exaltatur spiritus. Nimis exaltati sunt quorundam spiritus, qui iam neque Christum per vicarium suum Ecclesiam suam gubernantem, neque Regem, nec ullum fere Magistratum, ferre posse videntur. Sicut Pontifices, ita Reges etiam esse volunt omnes, etiam fiduculas novas arbitrato suo condere, et leges novas novamque [6v] iudiciorum formam praescribere, illius obliti, quod a Gregorio Nazianzeno scriptum aliquando legere me recorder⁴⁷³. *Me poiòmen ten anarchian polyarchian*. Ad anarchiam revera spectare res videtur, quam ego quavis tyrannide periculosiorem esse iudico. Tollitur unitas. Ubi non est unus, qui imperet, sive in Ecclesiasticis, sive in saecularibus. Sublata autem unitate, quid salvi nobis esse potest?

Quo maiore studio Deum precor, ut unus ille redeat, per quem unitas retineri vel redintegrari potius queat. Qua de re non unas iam dedi ad Christianissimum Regem litteras. De Piasto quod unquam sint inter se coventuri, dubito; si Moschum elegerent, quo voluntates nonnullorum inclinare dicuntur, omnino futurum existimo, quod nollet ille Rex esse Regum, et Dominus Dominantium; ut tot habeat qui regant illum et dominantur ei quot sunt in Regno Satrapae.

Venisse tandem aliquem a Rege missum in Poloniam, habens admodum ex litteris Dominationem V. ram cognosci⁴⁷⁴. Utinam autem id factum esset, ante Septembrem mensem⁴⁷⁵, ut interesse Comitibus quam nunc novo quodam verbo, novarum rerum studiosi, convocationem vocant, ei licuisset, fortasse non ita magno negotio, qui fuerant excitati motus, tranquillari potuissent. Nunc autem pro derelicto Regno habuisse Rex videtur; quandoquidem nullum isthinc miserat, qui rationem discessus sui redderet, quique

⁴⁷¹ De hac epistula procerum Lithuanorum ad regem Henricum scripta, cfr. N. 213, notam 299.

⁴⁷² Locus editori incomprehensibilis.

⁴⁷³ Gregorius Nazianzenus.

⁴⁷⁴ Litterae Vincentii Lauro ad Hosium ad dies nostros non sunt asservatae.

⁴⁷⁵ A. scilicet 1574.

multorum voluntates hoc ipsius inopinato discessu vehementer alienatas, ad melius de Rege sentiendum inflecteret. Quam ad me misit epistolam a Rege scriptam, eam hic vidi Lutetiae typis impressam⁴⁷⁶. Aequè peccatur a Gallis ut a Polonis, homines utrique sumus. [7r] Extrema litterarum clausula partim digna Ill.mo Rege mihi fuisse videtur. Verum hac de re meum non est iudicium. Utinam aliquem fructum nobis adferat Iacobi Despensei⁴⁷⁷ legatio.

Meminit autem Rev.da Dominatio V.ra procul dubio, quod et Lutetiae cum fuisset, Rex etiam simul ut Cracoviam pervenerat, multum fuit a me laboratum, ut quos Elbingenses haedi mei sacerdotes lictoribus comitatos e unitate Regia eiecerat⁴⁷⁸, restitui possent, ac de sacrilega eorum audacia quae commorati videbantur supplicia sumere. Verum res in adventum Regis in Prussiam reiciebatur. Nunc is in Galliam redire quam in Prussiam proficisci maluit. Interea duobus iam integris annis etiam sacerdotio et sacrificio et omni Dei agnitione, quae non aliunde constat magis, quam ex sacerdotio et sacrificio, civitas Elbingensis, prorsus esse destituta videtur. Supplicam Regiae Maiestati mandaret Palatino Sandomiriensi⁴⁷⁹, ut sicut fecerat ante annos octo, cum simili eiecissent sacerdotes haedi isti mei eos, qui fuerunt ante biennium pulsi, nunc restituendos curaret.

Quod se libenter facturam illius Maiestas recepit, quemadmodum ex litteris, quas ad me dedit, cognoscet, ut aut huic mandato Regis primo quoque tempore satisfiat, quaeso curae sit Rev.dae Dominationi V.rae. Quod si Despentens quoque cum Palatino Sandomiriensi vellet eo proficisci, nihil optabilius mihi accidere posset. Posset autem et ipsa Rev.da Dominatio V.ra in Masoviae finitimam Prussiam aliquando excurrere, meamque dioecaesim visere, ac si quid posset ad celerem sacerdotum Elbingae restitutionem adiumenti adferre, operam in hac re suam non negaret. In magna id faelicitatis meae parte ponerem. Scripsi autem hac ipsa de re ad Iacobum Despensensem, quarum litterarum exemplum Dominationi V.rae mitto.

[7v] Quae suis ad me litteris adiunxerat, ea legi omnia; magnam habeo gratiam, quod ea mecum communicare voluerit. Video Regni statum esse perturbatissimum. Maior in Lithuanis modestia, maior etiam est civitas. Nam qui mecum sunt eiusdem gentis, quam se gesserint, insolentiis negari non potest.

De Marsalci Radziwili⁴⁸⁰ pietate atque praestantia, cum essem adhuc in Prussia, multa praedicari audivi. Quo libentius ad augendum et honestan-

⁴⁷⁶ Epistula regis Henrici ad Senatum Polonum 22 IX 1574 data typis impressa est: *Henrici III christianissimi Galliarum et Poloniae regis ad Poloniae et Lithuaniae Ordines epistola*, Parisiis apud Federicum Morellum typographum regium 1574 (ed.: Theiner AE I, p. 281).

⁴⁷⁷ Iacobus d'Espeisses.

⁴⁷⁸ Agitur de controversia a. 1567 exorta inter Stanislaum Hosium et Lutheranos, ecclesiam s. Iacobi Elbingae occupantes; vide: Bogaczewicz-Glemma ANP VI, p. 137.

⁴⁷⁹ Ioannes Kostka; hic sermo est de tempore, quo Kostka munere castellani Gedanensis fungebatur (ante a. 1574).

⁴⁸⁰ Nicolaus Christophorus Radziwiłł.

dum fratrem illius⁴⁸¹, cuius praeclara indoles a multis praedicatur, operam et ipse meam contuli. Faxit Deus, ut arboris malae bonos fructus videre nobis liceret; cuius rei iam aliqua documenta nobis data sunt, quandoquidem Sathanae Synagogam ex paternis suis aedibus eiiciendam⁴⁸² curavit, quin et hoc non dubito; quin illius opera factum sit, quod illa scelerata coniuratio, adversus Dominum et adversus Christum eius, a Lithuanis proceribus est resecta, quae res non mediocrem animo meo consolationem attulit. Nam qui aberrarunt ab ovili Christi paulatim eos, unde aberrarunt, eo reversuros persuasum habeo. Caeterum legi paucos ante dies libellum quendam Andreae cuiusquam Volani, quem adversus Petrum Scargam scripsit⁴⁸³, qui mihi videtur admodum vafre, calide et ingeniose scriptus; utitur enim persuasivibus [sic] humanae sapientiae verbis; ab omni genere conviciorum abstinet, ut quivis abierit polvis quam haereticus esse videatur. Cum ego confutandum omnino censerem, quod curae futurum Rev. dae Dominationi V. rae non ambigo. Cui vero possit haec provincia mandari, quam Stanislaeo Warsewicio non video⁴⁸⁴. Quod Rev. da Dominatio V. ra cum Palatino Sira-diensi⁴⁸⁵ egerit, ut exturbandum curarit Sathanae ministrum, qui Warsaviae [8r] verbum diaboli pro verbo Dei vindicat, rem fecit Legato Pontificio dignam. Vellem, quod nisi confecta re non congruesceret⁴⁸⁶.

Scripsit autem ad me eadem de re Ser. ma quoque Infans⁴⁸⁷, certe singulari quadam pietatis tuendaeque religionis zelo praedita esse videtur. Graviter questa est primum de Sathanae ministris, postea de Neapolitanis, qui in pupillae et viduae pecuniam involant⁴⁸⁸. Cracovia^{a)} praeclarum facinus ediderunt, qui Synagogam Sathanae demoliri conati sunt⁴⁸⁹, in quos audio severam admodum inquisitionem fieri, quin et de quibusdam innocentibus capitis supplicium esse sumptum, quo nec dum satiati, qui cum potestate versantur haeretici, plures ut etiam alios eius rei conscios invenire possint, summo studio contendunt et elaborant. Quae certe res, minime ferenda esse videtur. Quam multos calices et patenas, quam multam auream et argenteam suppellectilem, vestes etiam preciosas, Deo ritu Ariano colendo consecratas, ex templis Christo dicatis ablatas audiverimus. Non modo non sancitum, verum nec inquisitum, in quoque esse vidimus; quin

⁴⁸¹ Georgius Radziwiłł.

⁴⁸² Cfr. N. 170.

⁴⁸³ Andreas Wolan (ca 1530-1610); cfr. ANP IX/1, N. 157, praesertim notas 1100 et 1101, p. 329. Cfr. N. 193.

⁴⁸⁴ De coniunctione inter Stanislaum Hosium et Stanislaum Warszewicki vide: Natoński, p. 458.

⁴⁸⁵ Albertus Łaski

⁴⁸⁶ De ministro haeretico Varsavia expulso cfr. N. 178.

⁴⁸⁷ Litterae Annae Jagellonicae ad Hosium servatae non sunt; de earum tenore et argumento edocent nos litterae Hosii ad Sophiam Jagellonicam, ducissam Brunsvicensis, Romae 25 XII 1574 datae (ed.: Przeździecki IV, p. 197-201).

⁴⁸⁸ Cfr. N. 211, notam 290.

⁴⁸⁹ Hic sermo est de templo haeticorum Cracoviensi, "Bróg" nuncupato a scholaribus catholicis incendio deletio; cfr. N. 178.

gloriantur sunt, in hac malitia sua, qui potentes sunt in iniquitate. Nunc quia tale quid factum est in delubro Belzeub dicato, coelum terrae miscetur.

Quaeso Rev.dam Dominationem V.ram, hortetur Rev.dum Archiepiscopus et Episcopus eius, Palatinum quoque Siradiensem et quotquot alii sint Catholicae et Orthodoxae fidei Senatores, ut huic inquisitioni finem imponendum curent. Illud autem omnibus modis efficere contendat, ne restauretur ista Synagoga Sathanae. Qua de re scripsi etiam ad Maiestatem Regiam et mihi spes ostensa curae id illi futurum. Nam et epistolam Ambrosii misi ad Imperatorem Theodosium⁴⁹⁰ in causa non dissimili [8v] scriptam, cum quidam Iudaeorum Synagogam evertissent, quo Rev.dus Dominus Archiepiscopus aliis Regni Proceribus Catholicis exhinc in cuperem vellem aut quod eam videret etiam Dominum Depessem, quem ea de se mandata iam habere spero, ad quem etiam hac de causa meas dedi litteras.

Quod Cracoviam redire non statuit hoc tempore nostris quidem recte statuisse videtur. Fortassis aut Warsaviae, apud Ser.mam Infantem, posset maiore cum fructu degere, quam in eo loco, ubi nunc est, maiore etiam cum se veritate, cum omnis fere populus ibi fit Catholicus.

^{a)} *Adscriptum in margine manu Stanislai Rescii: Hosii iudicium de eversione synagogae haereticorum.*

N. 235.

**Vincentius Lauro
Georgio Radinnensi, scholari Premisliensi**

Skierniewice, 26 I 157[5].

Licentiam ei concedit, ut ad quattuor minores ordines sacros rite promoveri valeat.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 45v-46r.

Vincentius [*etc. ut in N. 164*] dilecto nobis in Christo Georgio Radinnensi, scholari Praemisliensis dioecesis, salutem in Domino sempiternam. Exposuisti nobis, quod tu ex oppido Radimna⁴⁹¹ Praemisliensis dioecesis

⁴⁹⁰ Agitur de celebri illa controversia s. Ambrosii Mediolanensis cum imperatore Theodosio I a. 390 exorta propter persecutiones et vexationes, quibus imperator Thessalonicenses est persecutus; tum imperator auctoritati morali episcopi cedere seque ei submittere coactus est.

⁴⁹¹ Radymna, pagus in decanatu Pruchnik, archidiaconatus Premisliensis, situs; cfr. Litak, p. 336.

oriundus et legitimis parentibus procreatus, fervoreque devotionis accensus, militiae clericali adscribi desideras, [46r] sed quia Ecclesia Praemisliensis est Pastoris solatio destituta desiderium tam tuum in hac parte adimplere non vales, nisi Sanctae Sedis Apostolicae licentia tibi desuper suffragante.

Nos igitur, qui ad infrascripta per eiusdem Sedis litteras, ad quarum insertionem non tenemur, sufficienti sumus facultate muniti, pro huiusmodi voto tuo favorabiliter annuere volentes, tuisque in hac parte supplicationibus inclinati, Tibi (si idoneus reperiaris, nec aliquod aliud praeter praemissum tibi obsistat canonicum impedimentum), ut a quocumque malueris catholico Antistite, gratiam et communionem dictae Sedis habente, clericali caractere insigniri et ad quatuor minores ordines rite promoveri et in illis promotus etiam in altaris ministerio ministrare libere et licite valeas, Apostolicae auctoritatis nobis specialiter attributa tenore praesentium licentiam in Domino concedimus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis contrariis quibuscunque. Datum Squiernevicii, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Quingentesimo Septuagesimo [Quinto] septimo Kalendas Februarii, Pontificatus Ss.mi Domini Nostri Gregorii Papae XIII anno tertio.

Vincentius Episcopus Montisregalis *etc.*
omnino gratis

N. 236.

Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro

Romae, 29 I 1575.

Certiozem eum facit eodem tempore ad se allatas esse eius litteras 16 et 21 X datas (cfr. N. 174-175 et 177-178), ad quas missa sunt responsa 11 et 18 XII scripta (cfr. N. 209 et 211), informationes de brevibus pontificiis coadiutori Vilmensi (Georgio Radziwiłł) destinatis continentia. Significat etiam nuntium Vindobonensem (Ioannem Dolfin) scripsisse se mediatorem egisse in fasciculo epistulatum nuntii Polonici 15 et 27 XI datarum (cfr. N. 187-188 et N. 195-196) Romam mittendo. Adiungit informationem de templo "protestantico" in domo Radivillorum Vilmiae exstante deletum summo pontifici magnopere placuisse; eundemque pontificem ad duces Nicolaum Christophorum "Orbum" nuncupatum specialem bullam dedisse. Quam rem arbitratum bonum exitum allaturam esse in augenda et firmanda institutione religiosa iuvenis ducis (Georgii) et utilem fore etiam formationi religiosae fratrum eius natu minorum et commodam quoque esse futuram patruo ipsorum (Nicolao Radziwiłł "Rufo"). Ex Gallia allatum esse nuntium de decretis Comitiorum

convocationis Varsaviensium Ecclesiae hostilibus et nocivis (Confoederationem Varsaviensem confirmantibus) et de missione legati regis (Henrici) Iacobi d'Espeisses.

Or.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 518r-v. In f. 521v inscriptio, vestigia sigilli et adnotatio: "Ricevuta 26 III".

Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 203r-v.

- Ed.: Šmurlo II, p. 563-564

Molto Rev.do Monsignore *etc.*

Con lettere de li 4 Decembre accusai la ricevuta di quelle di V.ra Signoria deli 16 et 21 d'Ottobre⁴⁹² et le ho dipoi scritto a li XI et XVIII pur di Dicembre⁴⁹³, et al primo di questo, et se le sono mandati li brevi concernenti la coadiutoria Vilnese⁴⁹⁴. Il quale non dubito che sarà capitato salvo, scrivendo Mons. Nuntio Dolfino di mano in mano di haver ricevuti li pieghi, et di mandarli con buono indrizzo. Mi resta hora d'accusar la ricevuta dele altre sue deli 15 et 27 di Novembre, et di 4 et 8 di Dicembre⁴⁹⁵ con le cifre, et scritte tutte in esse nominate, in risposta dele quali dico, che essendo stata levata la sinagoga da Vilna⁴⁹⁶, secondo la promessa, et intentione data V.ra Signoria haverà poi presentati li brevi sopraditti et fatto l'officio che al'hora fu scritto, ma potrà anco adesso lodar di ciò il Sig. Duca d'Olica⁴⁹⁷ per parte di N.ro Signore, et animarlo a giovar quanto potrà a quella Chiesa, et popolo, poiché per rispetto, et a contemplatione sua principalmente la gratia è stata concessa al fratello⁴⁹⁸, ricordandoli ancora non solo ad haver buona cura ala perfetta edu[518v]catione del detto suo fratello, ma ancora a metter tutto l'animo et intention sua ad acquistar gli altri fratelli minori, et il zio⁴⁹⁹ ancora se possibil fusse. Saranno con questa dui brevi di facultà per assolvere gli heretici⁵⁰⁰, la quale V.ra Signoria userà con quella circospetione, che sa convenirsi per servitio di Dio, et salute del'animi.